АДМИНИСТРАЦИИ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: image1.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	03.06.2025
	№
	299

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

О   проведении конкурса

 «Хлеб всему голова»  в 2025 году

         В целях сохранения традиций хлебной выпечки, выявления и поддержки мастеров хлебопечения, а также обмена опытом между участниками конкурса, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в рамках ежегодной ярмарки «Тарнога – столица меда Вологодского края» в 2025 году конкурс хлебной выпечки «Хлеб всему голова».

2. Утвердить Положение о   конкурсе хлебной выпечки «Хлеб всему голова» (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).

4. Контроль за выполнением постановления  возложить  на  заместителя главы округа  Ступникову С.В.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа от 03.06.2025  г.  № 299

(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе хлебной выпечки

«Хлеб всему голова»

Конкурс хлебной выпечки «Хлеб всему голова» (далее конкурс) проводится в рамках традиционной ежегодной ярмарки «Тарнога - столица мёда Вологодского края» 16 августа 2025 года в с. Тарногский Городок Вологодской области.

1. Учредитель конкурса

Администрация Тарногского муниципального округа.

2. Цели и задачи конкурса

           - сохранение традиций деревенской выпечки;

           - выявление и поддержка мастеров домашней выпечки;

           - привлечение к творческому процессу приготовления теста, выпекания домашних пирогов из экологически чистых продуктов (без красителей и консервантов) широкого круга людей, в том числе подрастающего поколения;

           - обмен опытом между мастерами домашней выпечки;

           - воспитание чувства патриотизма и любви к родному краю путем выпекания изделий из теста в виде сувенира - символа Тарногского округа.

3. Участники конкурса

В конкурсе могут принять участие все желающие, при обязательном приготовлении выпечки собственными руками. На участие в конкурсе принимаются индивидуальные заявки и заявки от творческих групп.

4. Номинации конкурса
1. «За сохранение традиций» - лучшая выпечка по старинным бабушкиным рецептам;

2. Лучший открытый пирог из дрожжевого теста (губник, ягодник, сметанник, картовник и др.);

3.  Лучший закрытый пирог;

(необходимо предоставить пробник по каждому изделию).

Номинации для профессиональных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Тарногского муниципального округа:

1. «Лучшая хлебобулочная продукция»
(необходимо предоставить пробник по каждому изделию).

5. Финансовые условия

Все ингредиенты для выпечки финансируются за счёт конкурсантов. Доставка выпечки к месту проведения конкурса — за счёт конкурсантов и секторов отдела по работе с территориями администрации Тарногского муниципального округа. Выпечка, выставленная на конкурс, возвращается владельцу и по его желанию может быть продана им на ярмарке.

6. Награждение

Участникам, победившим в конкурсе по номинациям, вручаются ценные подарки и дипломы администрации Тарногского муниципального округа. Участникам, не занявшим призовые места, вручаются дипломы за участие в конкурсе.

7. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных на 2025 год на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие пчеловодства в  Тарногском муниципальном округе Вологодской области на 2024-2028 годы». К финансированию конкурса могут привлекаться средства внебюджетных источников, в том числе общественных организаций, спонсоров.

Для участия в конкурсе необходимо направить заявку (по форме согласно приложению) до 12 августа 2025 года в БУК «Тарногский центр традиционной народной культуры» по адресу:

с. Тарногский Городок, ул. Кирова, 8.
Тел.  (81748) 2-12-47;
Электронная почта: tarnogactnk@yandex.ru
М.Т.: 8-921-056-49-63(Мышковская Александра Алексеевна)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о районном конкурсе хлебной выпечки
 «Хлеб всему голова»

Форма заявки на участие в конкурсе

(Ф. И. О. полностью)

Адрес  ___________________________________________________________

Название выпечки

Рецепт приготовления (ингредиенты, количество в граммах)

_________________________________________________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа от 03.06.2025 г. № 299
(Приложение 2)

Состав конкурсной комиссии конкурса хлебной выпечки
 «Хлеб всему голова»

Мышковская А.А. - культорганизатор бюджетного учреждения культуры «Тарногский центр традиционной народной культуры», председатель комиссии;

         Попова Н.А. - заведующий Тарногским сектором отдела по работе с территориями администрации Тарногского муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Попова Т.И. – пенсионер, руководитель фольклорного коллектива «Перезвоны»;
Тарханова Н.Д. – библиограф  БУК «Тарногская ЦБС»*;
Кузьмина О.В. – заведующий отделом народного творчества БУК «Тарногский ЦТНК».*
*по согласованию